Et dictator, proruto vallo, jam in castra
prælrium intulerat. Tum abjici passim arma,
(p) ac dedi hostes cœpti : castrisque & his
captis, hostes, præter senatores omnes ve-
numdati sunt. Prædæ pars sua cognoscentibus
Latinis atque Hernicis redditæ; partem suh
hasta dictator vendidit : præpositoque con-
fule castris, ipse, triumphans invenitus urbem,
dictatura se abdicavit. Egregiæ dictaturæ
tristem memoriam faciunt, qui filium ab A.
Postumio, quod, occasione bene pugnandi
captus, injussu decesserit præsidio, viætorem
securi percutsum tradunt. Nec libet credere; &
licet, in variis opinionibus. Et argumento
est, quod imperia Manliana, non Postumiana,
adpellata sint : quum, qui prior auctor tam
sævi exempli foret, occupatus insigñem
titulum crudelitatis fuerit. Imperioso quoque
Manlio cognomen inditum : Postumius nulla
tristi nota est insignitus. C. Julius consul ædem
Apollinis, absente collega, sine forte dedi-
cavit : ægre id passus Quintius, quum,

(p) *arma passim* Gron. Crev.

dimisso exercitu, in urbem redisset, nequidquam in senatu est conquestus. Insigni magnis rebus anno additur, nihil tum ad rem Romanam pertinere visum, quod Carthaginenses, tanti hostes futuri, tum primum per seditiones Siculorum ad partis alterius auxilium in Siciliam exercitum trajecere.

U. c. 325.

a. C. 427.

L. Papirio,

L. Julio

Coff.

XXX. AGITATUM in urbe ab tribunis plebis, ut tribuni militum consulari potestate crearentur; nec obtineri potuit. Consules fiunt L. Papirius Crassus, L. Julius. Aequorum legati foedus ab senatu cum petissent, & pro fœdere deditio ostentaretur, inducias annorum octo inpetraverunt. Volscorum res, super acceptam in Algido cladem, pertinaciter certamine inter pacis bellique autores in iurgia & seditiones versa. Undique otium fuit Romanis. Legem de multarum aestimatione pergratam populo, quum ab tribunis parari consules unius ex collegio proditione exceperint, ipsi præoccupaverunt ferre. Consules L. Sergius Fidenas iterum, Hostus Lucretius Tricipitinus. Nihil dignum dictu actum his consulibus. Secuti eos consules A. Cornelius Cossus, T. Quintius Pennus iterum. Veientes in agrum Romanum excursiones

U. c. 326.

a. C. 426.

L. Sergio

II. H. Lu-

cretio Coff.

LIBER IV CAP. XXX 61

fecerunt. Fama fuit, quosdam ex Fidenatium
 juventute participes ejus populationis fuisse:
 cognitioneque ejus rei L. Sergio, & Q. Servi-
 lio, & Mam. Æmilio permissa. Quidam
 Ostiam relegati, quod, cur per eos dies a
 Fidenis afuerint, parum constabat. Colono-
 rum additus numerus, agerque iis bello in-
 teremtorum adsignatus. Siccitatem eo anno plu-
 rimum laboratum est: nec cœlestes modo
 defuerunt aquæ, sed terra quoque, ingenito
 humore egens, vix ad perennes subfecit am-
 nes. Defectus alibi aquarum circa torridos
 fontes rivosque stragem siti pecorum morien-
 tium dedit: scabie alia absumta: vulgatique
 (q) contactu in homines morbi: & primo in
 agrestes ingruerant servitiaque: urbs deinde
 inpletur. Nec corpora modo affecta tabo,
 sed animos quoque multiplex religio, &
 pleraque externa, invasit, novos ritus sacri-
 ficandi (r) vaticinando inferentibus in domos,
 quibus quæstui sunt capti superstitione ani-
 mi: donec publicus jam pudor ad primores
 civitatis pervenit, cernentes in omnibus vi-
 cis facellisque peregrina atque insolita pia-

*U. c. 327.**a. C. 425.**A. Corne-**lio, T.**Quinctio-**II. Coss.**Siccitas.*(q) *vulgarique* Gron. Crev.(r) *sacrificando* Gron.

cula pacis Deum exposcendæ. Datum inde negotium ædilibus, ut animadverterent, ne qui, nisi Romani Dii, neu quo alio more,

U. c. 328. quam patrio colerentur. Iræ adversus Veientes in insequentem annum, C. Servilium Ahamil, L. Papirium Mugillanum consules, dilatæ sunt. Tunc quoque, ne confestim bellum indiceretur, neve exercitus mitterentur, religio obstitit. Feciales prius mittendos

Veientibus bellum indictum. ad res repetendas censuere. Cum Veientibus nuper acie dimicatum ad Nomentum & Fidenas fuerat: induciaeque inde, non pax, facta: quarum & dies exierat, & ante diem rebellaverant. Missi tamen feciales: nec eorum, quum more patrum jurati repeterent res, verba sunt audita. Controversia inde fuit, utrum populi jussu indiceretur bellum, an satis esset senatusconsultum. Pervicere tribuni, denunciando inpedituros se delectum, ut consules de bello ad populum ferrent. Omnes centuriæ jussere. In eo quoque plebs superior fuit, quod tenuit, ne consules in proximum annum crearentur.

U. c. 329. XXXI. TRIBUNI militum consulari potestate
a. C. 423. quatuor creati sunt, T. Quinctius Pennus ex consulatu, C. Furius, M. Postumius, A. Cor-

*T. Quinctio &c.
Tribun.
Mil.*

LIBER IV CAP. XXXI 63

nelius Cossus. Ex iis Cossus præfuit urbi : *U. c. 329.*
tres, delectu habitu, profecti sunt Veios, *a. C. 423.*
documentoque fuere, quam plurium impe-
rium bello inutile esset. Tendendo ad sua
quisque consilia, quum aliud alii videretur,
aperuerunt ad occasionem locum hosti. In-
certam namque aciem, signum aliis dari re-
ceptui, aliis cani jubentibus, invasere ob-
portune Veientes : castra propinqua turbato-
res ac terga dantes accepere. Plus itaque
ignominiæ, quam cladis, est acceptum. Mœsta
civitas fuit (*s*), vinci insueta : odisse tribu-
nos, poscere dictatorem, in eo verti spes
civitatis. Et quum ibi quoque religio obsta-
ret, ne non posset nisi ab consule dici dicta-
tor, augures consulti eam religionem exe-
mere. A. Cornelius dictatorem Mam. Æmi-
lium dixit : & ipse ab eo magister equitum
est dictus. Adeo, simul fortuna civitatis vir-
tute vera eguit, nihil censoria animadversio
effecit, quo minus regimen rerum ex notata
indigne domo peteretur. Veientes, re secunda
elati, missis circum Etruriæ populos legatis,
jactando tres duces Romanos ab se uno prœ-
lio fusos, quum tamen nullam publici cor-

*Romani in
fugam acti.*

*Mamercus
Æmilius
dictator.*